
様式第３号（第６条関係） 

 

回 答 書 
 

受付番号 回収年月日 回収場所 担当主管課 

第 45号 令和６年 11月 5日 伊予市役所 産業建設部 都市整備課 

題  目（テーマ）ブロック塀の安全化対策について 

提 案 理 由（要旨） 

昭和 56 年５月以前に建築された木造住宅は耐震診断から耐震補強を実施しなければ

大地震発生時には倒壊の危険性があります。 

この件に関して、ブロック塀のヒビ割れや一部落下しているブロック塀が見受けられ危

険です。特に通学路や高齢者の通路となっている道路沿いにあるブロック塀は早めの対

応が必要かと思います。 

この安全対策支援について、市から対象経費の２／３上限３０万円の補助金がありま

す。私も地域内の該当する住宅に声をかけることとしますが、行政側ももっと分かりやすく

市民側に伝えるよう、ポスターやチラシで周知することを検討してほしいと思います。 

 

回  答  内  容 

ブロック塀の安全対策に関する補助についてご意見をいただきありがとうございます。 

本事業につきましては、５月のパンフレット全戸配布やホームページなどによりＰＲ活動

に努めております。また採択要件については、令和３年度まで通学路に面するものとしてい

たものを、令和４年度より災害時の重要な避難路に面するものとし、対象を拡大いたしまし

た。その成果もあって、令和４年度以降、予算の枠を超える問い合わせがある状態となっ

ております。今後も、パンフレットの全戸配布等でよりわかりやすく周知してまいりますの

で、地域内の該当する方にお声がけをしていただきますとありがたく存じます。 

 今後とも耐震関連における事業の推進に努めてまいりますので、ご理解くださいますよ

うお願い申し上げます。 

 


